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(ii) the column 1 general rate of duty im-
posed under the HTS on like articles on 
the day before the date on which the 
Agreement enters into force; or 

(C) in the case of a duty applied on a sea-
sonal basis to such article, an increase in the 
rate of duty imposed on the article to a level 
that does not exceed the column 1 general 
rate of duty imposed under the HTS on the 
article for the corresponding season imme-
diately occurring before the date on which 
the Agreement enters into force. 

(d) Period of relief 

The import relief that the President is author-
ized to provide under this section may not ex-
ceed 3 years, except that, if a Canadian article 
or Mexican article which is the subject of the 
action— 

(1) is provided for in an item for which the 
transition period of tariff elimination set out 
in the United States Schedule to Annex 302.2 
of the Agreement is greater than 10 years; and 

(2) the President determines that the af-
fected industry has undertaken adjustment 
and requires an extension of the period of the 
import relief; 

the President, after obtaining the advice of the 
International Trade Commission, may extend 
the period of the import relief for not more than 
1 year, if the duty applied during the initial pe-
riod of the relief is substantially reduced at the 
beginning of the extension period. 

(e) Rate on Mexican articles after termination of 
import relief 

When import relief under this subpart is ter-
minated with respect to a Mexican article— 

(1) the rate of duty on that article after such 
termination and on or before December 31 of 
the year in which termination occurs shall be 
the rate that, according to the United States 
Schedule to Annex 302.2 of the Agreement for 
the staged elimination of the tariff, would 
have been in effect 1 year after the initiation 
of the import relief action under section 3352 
of this title; and 

(2) the tariff treatment for that article after 
December 31 of the year in which termination 
occurs shall be, at the discretion of the Presi-
dent, either— 

(A) the rate of duty conforming to the ap-
plicable rate set out in the United States 
Schedule to Annex 302.2; or 

(B) the rate of duty resulting from the 
elimination of the tariff in equal annual 
stages ending on the date set out in the 
United States Schedule to Annex 302.2 for 
the elimination of the tariff. 

(Pub. L. 103–182, title III, § 304, Dec. 8, 1993, 107 
Stat. 2102.) 

NORTH AMERICAN FREE TRADE AGREEMENT: ENTRY 
INTO FORCE 

The North American Free Trade Agreement entered 
into force on Jan. 1, 1994, see note set out under section 
3311 of this title. 

§ 3355. Termination of relief authority 

(a) General rule 

Except as provided in subsection (b), no im-
port relief may be provided under this subpart— 

(1) in the case of a Canadian article, after 
December 31, 1998; or 

(2) in the case of a Mexican article, after the 
date that is 10 years after the date on which 
the Agreement enters into force; 

unless the article against which the action is 
taken is an item for which the transition period 
for tariff elimination set out in the United 
States Schedule to Annex 302.2 of the Agreement 
is greater than 10 years, in which case the period 
during which relief may be granted shall be the 
period of staged tariff elimination for that arti-
cle. 

(b) Exception 

Import relief may be provided under this sub-
part in the case of a Canadian article or Mexican 
article after the date on which such relief would, 
but for this subsection, terminate under sub-
section (a), but only if the Government of Can-
ada or Mexico, as the case may be, consents to 
such provision. 

(Pub. L. 103–182, title III, § 305, Dec. 8, 1993, 107 
Stat. 2103.) 

NORTH AMERICAN FREE TRADE AGREEMENT: ENTRY 
INTO FORCE 

The North American Free Trade Agreement entered 
into force on Jan. 1, 1994, see note set out under section 
3311 of this title. 

§ 3356. Compensation authority 

For purposes of section 123 of the Trade Act of 
1974 (19 U.S.C. 2133), any import relief provided 
by the President under section 3354 of this title 
shall be treated as action taken under chapter 1 
of title II of such Act [19 U.S.C. 2251 et seq.]. 

(Pub. L. 103–182, title III, § 306, Dec. 8, 1993, 107 
Stat. 2104.) 

REFERENCES IN TEXT 

The Trade Act of 1974, referred to in text, is Pub. L. 
93–618, Jan. 3, 1975, 88 Stat. 1978, as amended. Chapter 1 
of title II of the Act is classified generally to part 1 
(§ 2251 et seq.) of subchapter II of chapter 12 of this 
title. For complete classification of this Act to the 
Code, see section 2101 of this title and Tables. 

§ 3357. Submission of petitions 

A petition for import relief may be submitted 
to the International Trade Commission under— 

(1) this subpart; 
(2) chapter 1 of title II of the Trade Act of 

1974 [19 U.S.C. 2251 et seq.]; or 
(3) under both this subpart and such chapter 

1 at the same time, in which case the Inter-
national Trade Commission shall consider 
such petitions jointly. 

(Pub. L. 103–182, title III, § 307, Dec. 8, 1993, 107 
Stat. 2104.) 

REFERENCES IN TEXT 

The Trade Act of 1974, referred to in pars. (2) and (3), 
is Pub. L. 93–618, Jan. 3, 1975, 88 Stat. 1978, as amended. 
Chapter 1 of title II of the Act is classified generally to 
part 1 (§ 2251 et seq.) of subchapter II of chapter 12 of 
this title. For complete classification of this Act to the 
Code, see section 2101 of this title and Tables. 
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